
Über den Autor 10

Danke 10

Symbole 11

Whale Watching - eine Einführung 12

Was ist Whale Watching? 13
Eine kurze Geschichte der Walbeobachtung 17
Einige Fallbeispiele 21
Walbeobachtung und Walfang 24
Delfine in Gefangenschaft 27
Umweltprobleme 29

Whale Watching - auf die sanfte Tour 34
Chancen des Walbeobachtungstourismus ... 35
... und seine Herausforderungen 36
Gesetzliche Regulationen 40
Worauf muss man als Whale Watcher achten? 41
Schutzgebiete für die Walbeobachtung? 50
Weitere praktische Tipps 52

Die Wa la r t en 5 7
A. Bartenwale 60
Blauwal (Balaenoptera musculus) 60
Finnwal (Balaenoptera physalus) 62
Seiwal (Balaenoptera borealis) 64
Brydewal (Balaenoptera edeni) 66
Zwergwal (Balaenoptera acutorostrata) 68
Buckelwal (Megaptera novaeangliae) 70
Grauwal (Eschrichtius robustus) 72
Glattwale: Nordkaper (Eubalaena glacialis),

Südkaper (Eubaleana australis) und Grönlandwal (Balaena mysticetus) 74

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/998456608

digitalisiert durch

http://d-nb.info/998456608


B. Zahnwale

Pottwal (Physeter macrocephalus)

Cuvier-Schnabelwal (Ziphius cavirostris)

Blainville-Schnabelwal (Mesoplodon densirostris)

Nördlicher Entenwal (Hyperoodon ampullatus)

Narwal (Monodon monoceros)

Beluga (Delphinapterus leucas)

Orka (Orcinus orca)

Gewöhnlicher Grindwal (Globicephala macrorhynchus) und

Indischer Grindwal (Gl. melas)

Rundkopfdelfin (Grampus griseus)

Großer Tümmler (Tursiops truncatus & Tursiops aduncus)

Gewöhnlicher Dellin (Delphinus delphis) und Kapdelfin (D. capensis)

Zügeldelfin (Stenella frontalis) & Schlankdelfin (St. attenuata)

Blau-Weißer Delfin (Stenella coeruleoalba)

Spinnerdelfin (Stenella longirostris)

Rauzahndelfin (Steno bredanensis)

Weißschnauzendelfin (Lagenorhynchus albirostris)

Hectordelfin (Cephalorhynchus hectori)

Schweinswale (Phocoenidae)

Flussdelfine (Platanistoidea)

Die besten Plätze zur Walbeobachtung weltweit
Schlüssel zu den Tabellen

Amerika

Nordamerika: Westküste 120 Mittelamerika & Karibik

Nordamerika: Ostküste & Hawaii 122 Südamerika

Australien & Neuseeland

Australien (mit Tasmanien)

Neuseeland

76
76
78
80
82
84
86
88

90
92
94
96
98

100
102
104
106
108
110
112

114
116

120
126
128

130
130
132


	IDN:998456608 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/998456608



