

Über den Autor	10
Danke	10
Symbole	11
Whale Watching - eine Einführung	12
Was ist Whale Watching?	13
Eine kurze Geschichte der Walbeobachtung	17
Einige Fallbeispiele	21
Walbeobachtung und Walfang	24
Delfine in Gefangenschaft	27
Umweltprobleme	29
Whale Watching - auf die sanfte Tour	34
Chancen des Walbeobachtungstourismus ...	35
... und seine Herausforderungen	36
Gesetzliche Regulationen	40
Worauf muss man als Whale Watcher achten?	41
Schutzgebiete für die Walbeobachtung?	50
Weitere praktische Tipps	52
Die Walarten	57
A. Bartenwale	60
Blauwal (<i>Balaenoptera musculus</i>)	60
Finnwal (<i>Balaenoptera physalus</i>)	62
Seiwal (<i>Balaenoptera borealis</i>)	64
Brydewal (<i>Balaenoptera edeni</i>)	66
Zwergwal (<i>Balaenoptera acutorostrata</i>)	68
Buckelwal (<i>Megaptera novaeangliae</i>)	70
Grauwal (<i>Eschrichtius robustus</i>)	72
Glattwale: Nordkaper (<i>Eubalaena glacialis</i>), Südkaper (<i>Eubaleana australis</i>) und Grönlandwal (<i>Balaena mysticetus</i>)	74

B. Zahnwale	76
Pottwal (<i>Physeter macrocephalus</i>)	76
Cuvier-Schnabelwal (<i>Ziphius cavirostris</i>)	78
Blainville-Schnabelwal (<i>Mesoplodon densirostris</i>)	80
Nördlicher Entenwal (<i>Hyperoodon ampullatus</i>)	82
Narwal (<i>Monodon monoceros</i>)	84
Beluga (<i>Delphinapterus leucas</i>)	86
Orka (<i>Orcinus orca</i>)	88
Gewöhnlicher Grindwal (<i>Globicephala macrorhynchus</i>) und	
Indischer Grindwal (<i>Gl. melas</i>)	90
Rundkopfdelfin (<i>Grampus griseus</i>)	92
Großer Tümmler (<i>Tursiops truncatus</i> & <i>Tursiops aduncus</i>)	94
Gewöhnlicher Delfin (<i>Delphinus delphis</i>) und Kapdelfin (<i>D. capensis</i>)	96
Zügeldelfin (<i>Stenella frontalis</i>) & Schlankdelfin (<i>St. attenuata</i>)	98
Blau-Weißer Delfin (<i>Stenella coeruleoalba</i>)	100
Spinnerdelfin (<i>Stenella longirostris</i>)	102
Rauzahndelfin (<i>Steno bredanensis</i>)	104
Weißschnauzendelfin (<i>Lagenorhynchus albirostris</i>)	106
Hectordelfin (<i>Cephalorhynchus hectori</i>)	108
Schweinswale (Phocoenidae)	110
Flussdelfine (Platanistoidea)	112
Die besten Plätze zur Walbeobachtung weltweit	114
Schlüssel zu den Tabellen	116
Amerika	120
Nordamerika: Westküste 120	Mittelamerika & Karibik 126
Nordamerika: Ostküste & Hawaii 122	Südamerika 128
Australien & Neuseeland	130
Australien (mit Tasmanien)	130
Neuseeland	132